
COMUNE DI 
 

LATRONICO 
SETTORE 

AMMINISTRATIVO 
 Provincia di Potenza  

 

 
 
DETERMINAZIONE N° 460  
DEL 09-12-2025 

 
ORIGINALE DI DETERMINAZIONE n° 946 
DEL 09-12-2025  REGISTRO GENERALE  
 

 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO PER LA REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO "CINEMA CIVICO  IL COMUNE E LA SCUOLA 
INSIEME PER EDUCARE" I ANNUALITA', AI SENSI DELL ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS N. 36/2023 - PROGETTO 4 
ISTRUZIONE INTERVENTO 4.3 PROGRAMMA SPECIALE SENISESE 
- PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI PER AREA SENISESE) - 
IMPEGNO SPESA CIG: B97E49869B CUP: G79G25000300002 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI 

 
VISTO il Decreto Sindacale prot. n° 108 del 02/01/2025; 
 
VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
VISTO che sulla proposta della presente determinazione, ai sensi dell’ Art. 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3. comma 1, lettera d) della legge 
213/2012: 

 
 
 

 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica 
ha espresso parere: Favorevole 

 
 Il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità contabile 

ha espresso parere: Favorevole 
 
  



 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 recante i Principi contabili generali ed applicati per le 
Regioni, le Province autonome e gli Enti Locali; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il Codice dei Contratti pubblici per 
lavori, servizi e forniture; 
VISTA la delibera del C.C. n. 8 del 26/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 
RICHIAMATA:  
- la determinazione dirigenziale n. 12BH.2024/D.01358 del 30.12.2024 avente ad oggetto: Programma 

speciale Senisese. Riunione di Comitato del 23 dicembre 2024. Presa d’Atto Verbale di sintesi 
(Allegato 1). Presa d’atto documento (Allegato 2): a) Rapporto di Sintesi stato di attuazione 
Programma speciale Senisese; b) Quadro Economico residuale; c) Proposta programmatica 
2025/2027;  

- determinazione dirigenziale n. 30BE.2025/D.00029 del 11.07.2025 avente ad oggetto: Programma 
Speciale Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – Approvazione “Linee 
guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S.”; 

- le Linee guida per la candidatura, l’attuazione e la rendicontazione dei progetti R.I.p.A.S. rivolte ai 20 
Comuni del Comprensorio del Programma Speciale Senisese, di cui alla L. R. 27 gennaio 2005, n. 5 
(art.29) e ss.mm.ii e Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 11 (art. 21, comma 1; 

- la D.D. n. 30BE.2025/D.00041 del 14.07.2025 avente ad oggetto: Programma Speciale Senisese. 
Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese). – Presa atto risorse assegnate ai Comuni 
ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale Senisese. Impegni di spesa; 

RILEVATO che con la suindicata determinazione dirigenziale è stato assunto il relativo impegno 
contabile a favore dei Comuni ricadenti nel comprensorio del Programma Speciale Senisese; al Comune 
di Latronico sono state assegnate risorse pari ad euro 452.847,44 nell’ambito del Programma Speciale 
Senisese. Progetti R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese); 
VISTA la delibera di G.C. n. 110 del 08/09/2025 avente ad oggetto “PROGRAMMA SPECIALE SENISESE – 
PROGETTI “R.I.P.A.S.” – presa d’atto delle determinazioni dirigenziali regionali n. 12BH.2024/D.01358 del 
30/12/2024, n. 30BE.2025/D.00029 del giorno 11/07/2025 e n. 30BE.2025/D.00041 del 14/07/2025 – 
approvazione schede progettuali comunali – nomina responsabili unici del procedimento (RUP) – 
adempimenti conseguenti”; 
VISTA la delibera di G.C. n. 115 dell’11/09/2025 avente ad oggetto “rettifica per mero errore materiale 
della DGC n. 110 del 08/09/2025 avente ad oggetto la programmazione delle risorse assegnate al comune 
di Latronico nell’ambito del PROGRAMMA SPECIALE SENISESE – PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI 
PER AREA SENISESE); 
PRESO ATTO che: 
- in data 11/09/2025, con nota prot. n. 9803/2025, le schede progettuali sono state trasmesse 

all’Ufficio Progetti Sociali Val d’Agri e Senisese per la relativa approvazione; 
- con determinazione dirigenziale n. 30BE.2025/D.00263 del 15/09/2025 avente ad oggetto: 

Programma Speciale Senisese. Progetto R.I.p.A.S. (Rete interventi per Area Senisese) – 
Amministrazione comunale di LATRONICO - Presa d'atto D.G.C. n. 110 del 08/09/2025 e D.G.C. n. 115 
dell’11/09/2025 le suindicate schede progetto sono state formalmente approvate;  

CONSIDERATO che: 
- tra i progetti approvati figura il progetto n. 4 “ISTRUZIONE” con l’intervento n. 4.3 - Progetti 

educativi tesi a rafforzare l’interazione tra istituzione locale e scuola; 
- Per l’attuazione del suddetto progetto sono stati destinati € 10.000,00 da utilizzarsi su due 

annualità; 
ATTESO che, in attuazione del progetto, con nota prot. n. 13188 del 05/12/2025 è stato richiesto alla ditta 
35mm s.r.l.s., con sede in Latronico Via Largo Bonifacio De Luca, 34 – P.IVA 02167660766 un preventivo 
di spesa per la proiezione dei seguenti film destinati agli studenti: 



 11 dicembre 2025 – Natale 
Proiezione del film d’animazione Lilo & Stitch  

 17 dicembre 2025 – Natale 
Proiezione del film d’animazione Elio  

 27 gennaio 2026 – Giornata della Memoria 
Proiezione del film L’ultima volta che siamo stati bambini 

 7 febbraio 2026 – Giornata contro il bullismo e il cyberbullismo 
Proiezione del film To Be 

 2 aprile 2026 – Giornata nazionale sull’autismo 
Proiezione del film La vita da grandi 

 5 giugno 2026 – Incontro tra istituzioni locali e scuola dell’infanzia 
Proiezione del film d’animazione Paddington 2 

 Data da definire – Attività con i ragazzi dei Centri Estivi; 
EVIDENZIATO che l’intervento è rivolto agli studenti delle scuole primarie e secondarie dell’Istituto 
Omnicomprensivo “Don Bosco” di Francavilla in Sinni – sedi di Latronico Centro e Agromonte Magnano 
– e si articola in momenti di visione, confronto didattico e dialogo con gli amministratori locali, con 
l’obiettivo di stimolare consapevolezza civica, spirito critico e partecipazione 
PRESO ATTO che in data 09/12/2025 al protocollo generale dell’Ente n. 13188 è stato acquisito il 
preventivo di spesa, trasmesso dalla ditta 35mm srls con sede in Latronico alla via Largo Bonifacio De 
luca, 34 PI: 02167660766, da cui si evince una spesa pari ad € 4.098,36 iva 22% inclusa; 
DATO ATTO che la fornitura da acquisire è di importo ampiamente inferiore ad 140.000,00 euro e che, 
pertanto, è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 
lett b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
ATTESO che, ai sensi dell’art. 192 T.U.EE.LL., occorre provvedere all’adozione del presente atto quale 
determina a contrarre al fine di individuare i seguenti elementi essenziali: 
- La finalità è sensibilizzare gli studenti sui temi della cittadinanza attiva; 
- L'oggetto è l’affidamento diretto per la realizzazione del l’intervento “cinema civico – il comune e la 

scuola insieme per educare” I ANNUALITA’ presso il Cinema Nuova Italia rivolto agli studenti delle 
scuole primarie e secondarie dell’Istituto Omnicomprensivo “Don Bosco” di Francavilla in Sinni – 
sedi di Latronico Centro e Agromonte Magnano; 

- La scelta del contraente è l’art. 50 comma 1 let. b) del D.Lgs n. 36/2023; 
- Altre clausole: l'operatore economico ha prodotto la dichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 

comma 3 dell’art. 94/98 del Dlgs 36/2023 nonché la dichiarazione relativa al conto dedicato per la 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 comma 8 L.n. 136/2010 e ss. mm. ii.;  

DATO ATTO che: 
- è stato acquisito il CIG B97E49869B tramite presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini 

sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010; 
- ai sensi dell’art.106 del D.lgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per richiedere la cauzione 

provvisoria; 
- il RUP ha provveduto a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 

artt.20 e 23 del D.lgs n.36/2023; 
EVIDENZIATO che da indagini di mercato informali, il costo preventivato può ritenersi congruo; 
CONSIDERATO che è stata eseguita la verifica della regolarità contributiva a mezzo del DURC on line 
INAIL_51373513 con scadenza 26/02/2026 dalla quale risulta la regolarità contributiva della ditta 
suindicata; 
RITENUTO pertanto, che vi siano tutti i presupposti per l’affidamento del servizio di che trattasi alla 
ditta 35mm srls con sede in Latronico alla via Largo Bonifacio De luca, 34 PI: 02167660766 per un 
importo complessivo pari ad euro 4.098,36 iva 22 % esclusa; 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 
1. La narrativa che precede costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



2. Per le motivazioni espresse in narrativa, che ivi si intendono integralmente trascritte di DARE ATTO 
che l’intervento denominato “Cinema Civico – Il Comune e la Scuola insieme per educare – I 
annualità”, rientra nel progetto n. 4 “Istruzione”, intervento 4.3 dei Progetti R.I.p.A.S. – Programma 
Speciale Senisese, regolarmente approvato con le determinazioni regionali richiamate in premessa; 

3. di PROCEDERE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023, all’affidamento diretto della fornitura dei servizi di proiezione cinematografica alla ditta 
35mm s.r.l.s., con sede in Latronico – Via Largo Bonifacio De Luca, 34 – P.IVA 02167660766 per la 
realizzazione del l’intervento “CINEMA CIVICO – IL COMUNE E LA SCUOLA INSIEME PER EDUCARE” 
I ANNUALITA’ verso un corrispettivo pari ad euro 4.098,36 iva 22% inclusa; 

4. di DARE ATTO che l’intervento prevede la proiezione dei seguenti film destinati agli studenti: 
 11 dicembre 2025 – Natale 

Proiezione del film d’animazione Lilo & Stitch  
 17 dicembre 2025 – Natale 

Proiezione del film d’animazione Elio  
 27 gennaio 2026 – Giornata della Memoria 

Proiezione del film L’ultima volta che siamo stati bambini 
 7 febbraio 2026 – Giornata contro il bullismo e il cyberbullismo 

Proiezione del film To Be 
 2 aprile 2026 – Giornata nazionale sull’autismo 

Proiezione del film La vita da grandi 
 5 giugno 2026 – Incontro tra istituzioni locali e scuola dell’infanzia 

Proiezione del film d’animazione Paddington 2 
 Data da definire – Attività con i ragazzi dei Centri Estivi 
5. di DARE ATTO altresì che la realizzazione dell’intervento suindicato è a valere sul PROGRAMMA 

SPECIALE SENISESE – PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI PER AREA SENISESE); 
6. di IMPEGNARE l’importo complessivo pari ad euro 5.000,00 iva inclusa a valere sulle risorse di cui al 

1467 codice 01.02-1.04 del Bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2026; 
7. di DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 
evincibili dallo schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la Stazione 
Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario della fornitura oggetto d’appalto che ancorchè 
non materialmente allegata, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

8. di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

9. di DARE ATTO che: 
10. il CIG acquisito è il seguente B97E49869B; 
- per il progetto n. 4 “ISTRUZIONE” che prevede l’attuazione dell’intervento n. 4.3 a valere sulla 

misura PROGRAMMA SPECIALE SENISESE – PROGETTI R.I.P.A.S. (RETE INTERVENTI PER AREA 
SENISESE) è stato richiesto il CUP G79G25000300002; 

- il codice di fatturazione è UFAEEN; 
- ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 

presente provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 
Settore Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale; 

- il Responsabile del procedimento ex articolo 5 della L. 241/1990 è la dott.ssa Antonietta Carlucci; 
- non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla legge 190/2012 e 

del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 



- il presente provvedimento è posto in osservanza del Codice di Comportamento, approvato con 
Delibera di G.C. n. 88 del 24/12/2013 e in osservanza delle prescrizioni contenute nel vigente Piano 
per la prevenzione della Corruzione 2023/2025 approvato con Deliberazione di G.C. n. 2 del 
10/01/2025; 

11. di TRASMETTERE l’atto all’Ufficio proponente per la prescritta pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line ai sensi dell’art. 31, comma 2, del vigente Statuto Comunale e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” e all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella raccolta Generale delle Determinazioni. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                                   Dott.ssa Antonietta Carlucci 

 
 
 
 

 
_____________________________________________________________________________________ 

SETTORE FINANZIARIO 
In relazione al disposto degli artt. 49, comma 1 e 183, comma 7 del TUEL approvato con 

D.L.gs n. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa di € 5.000,00 iva inclusa 

 
Latronico lì ________________  
 

                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                   Dott.ssa Tiziana OROFINO 

 
 

       
       

 
 
 
  



 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 10-12-2025                   al 25-12-2025 

Lì  10-12-2025 

 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
Dott.ssa Antonietta CARLUCCI 

  
 
 
 
 
 


